Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация
города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.10.2009 № 229

О внесении изменений в постановление главы администрации города Чебоксары от 14.12.2005 № 288

В целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления города Чебоксары в соответствии с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о порядке реализации жилищных прав гражданами – жителями города Чебоксары, утвержденное постановлением главы администрации города Чебоксары от 14.12.2005 №288 «Об утверждении Положения о порядке реализации жилищных прав гражданами – жителями города Чебоксары» следующие изменения:

1.1. В разделе 2:

1.1.1. В абзаце втором слова  «Учет по месту жительства» заменить словами «Принятие на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях».

1.1.2. Абзац десятый изложить в следующей редакции: «2) получение бюджетных средств (федеральных, республиканских или бюджета города Чебоксары) на приобретение или строительство жилого помещения;».

1.1.3. Абзац двенадцатый изложить в следующей редакции: «4) выезд на постоянное место жительства в другое муниципальное образование;».

1.2. Абзац первый раздела 3 изложить в следующей редакции: «В качестве средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения принимаются данные, установленные ежеквартально приказом Министерства регионального развития Российской Федерации «О средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по субъектам Российской Федерации».

1.3. В разделе 4:

1.3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: «Жилые помещения предоставляются нуждающимся гражданам в порядке очередности, исходя из времени принятия таких граждан на учет.».

1.3.2. Абзац второй исключить.

1.3.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: «гражданам, единственное жилое помещение которых в результате чрезвычайных обстоятельств стало непригодным для проживания. До предоставления им жилого помещения, либо получения бюджетных средств на строительство (приобретение) жилья по установленной норме они размещаются в специализированных жилых помещениях (жилые помещения маневренного фонда) в соответствии со ст. 95, 106 Жилищного кодекса Российской Федерации».

1.3.4. Абзац восьмой изложить в следующей редакции: «Перед принятием решения о предоставлении жилого помещения граждане должны вновь предоставить документы, подтверждающие нуждаемость и отнесение к категории малоимущих или отнесение к иным категориям, а также письменное обязательство всех совершеннолетних членов семьи, в том числе временно отсутствующих, об освобождении ими после получения жилого помещения ранее занимаемого жилого помещения по договору найма (социального найма) по установленной форме согласно приложению 4.».

1.3.5. Абзацы девятый и десятый изложить в следующей редакции:

«Исполнение указанного обязательства осуществляется не позднее чем через тридцать календарных дней со дня предоставления гражданину по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда.

При отказе освободить ранее занимаемое жилое помещение граждане получают жилое помещение, общая площадь которого соответствует разнице между нормой предоставления жилого помещения в расчете на данную семью и общей площадью жилого помещения, имеющегося у граждан.».

1.3.6. Абзац двенадцатый дополнить предложением следующего содержания: «Гражданам, указанным в абзацах четвертом и шестом раздела 4, жилые помещения предоставляются в соответствии со ст. 87, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации.».

1.3.7. Абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции «При предоставлении жилых помещений по договорам социального найма заселение одной комнаты лицами разного пола, за исключением супругов, допускается только с их согласия.».

1.3.8. Абзацы девятнадцатый и двадцатый исключить.

1.4. Раздел 6 исключить.

1.5. Абзац третий раздела 7 изложить в следующей редакции: «При принятии решения о предоставлении освободившегося жилого помещения по договору купли-продажи проводится оценка данного помещения для определения ее рыночной стоимости в соответствии со ст. 8 Федерального закона от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». Решение о предоставлении освободившегося жилого помещения по договору купли-продажи оформляется постановлением администрации района по месту жительства граждан.».

2. Постановление администрации города Чебоксары от 20.11.2006  N 192 "О внесении изменений в Положение о порядке реализации жилищных прав гражданами - жителями города Чебоксары" признать утратившим силу.

3. Управлению по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политике администрации города Чебоксары (Л.П.Максимова) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ Шилова Ю.А.

Глава города Чебоксары                                                               Н.И. Емельянов